(59) In cod. P. addit nota marg. Ἕλληνες οὗτοι τὴν ἀρετὴν ἀσχέσαντες, Græci illi virtutem coluerunt. Venerandam Polemonis philosophi, et ad philosophiam compositam imaginem, infame scortum fugasse Gregorius noster, ut inauditum præclarumque facinus, memoriæ prodidit carm. iamb. De virtute:

*Meretricem accessit juvenis intemperans :
Illa autem ubi ad atrium, ut narrant, prope accessit,
Prominentem Polemonis imaginem,
Quæ venerabilis erat, conspicata,
Statim ipso visu superata, ubiit,
Ut vivam reverita eum qui pictus erat.*

In eodem carm. refert Gregorius factum Xenocratis his verbis :

*Xenocratem serunt, cum meretrix quædam
Et noctu dormienti immissa esset
Quorundam tentamento; ubi id persensit,
Neque territum fuisse novitate injuriæ,*

Frugalitatem porro jam inde ab ineunte ætate coluerunt, necessario victu contenti, Eliæ instar **, et Joannis ** arboris baccis vicitantis; ea autem omnia, quæ ad luxum ventrisque lenocinium spectabant, respuentes, voluptatesque longum valere jubentes. Nam quid de castitate dicam, quæ per omnem vitæ cursum eos puros et sanctos Deo conservavit? ut pene hac parte Xenocrates ille et Polemon ipsis cedere cogantur: quorum alter, scorto ad latus ipsius cubante, nullis libidinis stimulis ad venerem incitatus est: alter vitæ asperitate ita meretrices perterrefaciebat, ut vix etiam ad eum propius accedere auderent. Verum his quidem fortasse virtutibus illi tantopere floruerunt: cæterum justitiæ et inopiæ curam non perinde habuerunt? Profecto minime. Nam hic quoque, quod de Aristide memorix proditum est, non virtutem pecunias commutabant, nec philosophia ad quæstum abutebantur: sed cunctis ex æquo a se sponte humani officiosique erant, defectum et excessum fugientes, ac intra

*Nec surrexisse aut fugere dignatum fuisse.
Utrumque enim esse indignum Xenocrate.
Sic autem invictus et invulnerabilis fuit,
Ut illa fugiens festive clamaret:
Mortuo me copulantes decepistis.*

Venerabilis effigies Polemonis meretrices arceat, per me licet; haud secus ac umbra fraxini serpentes fugare dicitur. At mirandam Xenocratis continentiam pluris esse faciendam nullus non dixerit, quamquam virtutem hanc ethnicam, falsam prorsus futilemque, utpote justitiæ ac charitatis exortem, Christianus quivis asserat.

(60) Cod. P. ἐφρόνησαν.

(61) Aristides tanta justitiæ laude floruit, ut hinc etiam cognomentum invenerit. De cujus paupertate vide Plutarchum in ejus Vita. Hæc Billius in notis ad carmen iambicum De virtute, in quo Gregorius meminit Aristidis his verbis:

*Is qui tributa Græcis aliquando exæquavit,
Lysimachi filius (Aristides) aliasque inter principes
In rebus publicis agendis ac militaribus expedi-
(Ac illum quidem nomen ex agendi ratione ha-
Ut qui justus fuerit, et justus hactenus vocetur,
Libens omitto) ita pecunia visus est altior,
Ut civitas ære publico et illius filius
Collocaverit, præclaræ paupertati honorem ha-
Et ipsum sepelierit non habentem unde sepeliretur.*

(62) Cod. P. ἐξίσου βίον ἄξιαν τε καὶ πλεονεξίαν ἀποδιδράσκοντες.

(63) Cod. 1, τοσοῦτον ἦν αὐτοῖς τὸ περιὸν, καὶ οὕτως Ἀντισθένης. Hanc lectionem secutus est Billius, alioquin vertere debuisset: Adeoque inopiam superabant Antisthenis, etc. Inter philosophos quos ethnicis plurimi faciebant, numerat Gregorius in oratione iv Antisthenem, Diogenem et Cratetem; sed et duos posteriores, necnon illorum inopiam Gregorius ipse versibus suis sic celebravit in carmine iambico De virtute:

*Quis ignorat Sinopensem illum canem?
Is ita erat
Paucis contentus et in victu moderatus,
Ut rem unam possideret, nempe baculum,
Ac domum sub dio in medio civitatis,*

virtu is fines consistentes. Inopia autem ita excelebant, tantoque Antisthenem, et Diogenem, et Cratetem, intervallo præcedebant, ut eorum laudes magnificentique tituli pro meris nugis haberentur. Neque enim minus quam illi opes aspernabantur : et ostentationem interim, inanisque gloriæ studium procul ablegabant : quo vitio admirandi illi canes tenebantur, publicis præconiis, reliquorumque hominum contemptiōne, philosophiæ gravitatem labefactantes et obtinentes.

Jam de prudentiâ et sapientiâ quid attinet dicere? Cum omnis vita, una illis meditatio esset, ac cupiditas noctu diuque ejus adipsendæ desiderio intenta, non secus atque iis, qui *thesaurum effodiunt*⁶⁴, ut verbis Job utar. Probe etenim noverant egregii viri laborem in meditatione prius impensum, in perseverantia scientiæque ubertate et copia, vim suam proferre. Ex quo assequabantur, ut non modo æquales suos, sed et plurimos natu majores nominis splendore superarent, tum propter laborem et industriam naturæque bonitatem, tum etiam quia in honestarum tantum laudabiliumque rerum studium incumbabant. Atque in tota quidem grammatica nihil omnino eos fugit, non metrorum scientia, non poetici scopi et tropi, non historiæ copia, non forensis dictionis puritas. In rhetorica autem eam rationem habuerunt, ut verborum elegantia decerpta atque collecta, falsitatem ipsius mentiendique fibidinem vitarent. Philosophiam porro, tam eam quæ in moribus, quam quæ in placitis et doctrina, medicæque indicatione et ratiocinatione versatur, non liberali tantum eruditione tenuis perceperunt, ne indoctis duntaxat superiores essent : verum quemadmodum præceptiores quidam, præstantissimique doctores. Jam in musica ita se compararunt, ut quidquid in ea antiqui et concinni est addiscerent, eam animæ partem, in qua irarum existit ardor effrenisque impetus, emollirent : quidquid autem ad voluptatem impellit, ad theatra relegarent. Quinetiam numerorum supputationes, et geometriæ æquitatem, siderumque situm ac motum, velut novi Moyses et Daniel, edocti sunt : ita tamen ut non tam ab illis ducerentur, quam, quod ait Scriptura, *intellectum omnem in captivitate redigerent in ob-*